
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA MINOZZO 
Corso Prampa, 11 - 42030 VILLA MINOZZO (RE) tel.0522/801115 – 0522/525241  

C.F.80013950359 - Codice Univoco Ufficio UFVL9Y 

Indirizzo e-mail: reic842004@istruzione.it – PEC:reic842004@pec.istruzione.it 

www.icvillaminozzo-re.edu.it 
 

Villa Minozzo, 29/11/2019 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER INDIVIDUAZIONE DI ESPERTO ESTERNO 

PROGETTO “MI PIACE UN MONDO...” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129;  

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), l’art. 53 

commi 14 e 15;  

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Visto l’art. 14 comma 3 del DPR 8/3/99 N° 275, come modificato dalla Legge 107/2015; 

Visto l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 che sancisce che è fatto divieto alle istituzioni scolastiche di 

acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del 

personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione 

di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Visto l’art. 44 commi 1 e 4 del D.I. n. 129/2018 sulle funzioni e il potere del Dirigente Scolastico nello 

svolgimento dell’attività negoziale sulla possibilità di avvalersi dell’opera di esperti esterni nei limiti di 

spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lettera h del D.I. 

129/2018; 

Vista la Circolare n. 2/2008 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento del Funzione Pubblica avente ad oggetto 

“Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

Visti gli artt. 2222 e 2230 del Codice Civile e delle disposizioni ad esso conseguenti; 

Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico comprendente il regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.5 del 30/10/2019; 

Visto l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 (Obblighi di 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

Vista l’approvazione delle linee guida aggiornate del PTOF 2019/2020-2020/2021-2021/2022 da parte del 

Consiglio di Istituto nella seduta del 30/10/2019 delibera n. 2 e la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 

31/10/2019; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 

in corso; 

Visto il Progetto “MI PIACE UN MONDO...” presentato dai docenti della scuola primaria di Minozzo 

rivolto agli alunni di tutte le classi del plesso; 

Riscontrata la rispondenza dell’incarico di collaborazione al piano programmatico, formulato nel PTOF e 

Programma Annuale;  

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
71

 -
 2

9/
11

/2
01

9 
- 

V
I2

 -
 U

http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/


Considerato che la prestazione oggetto dell’incarico prevede prestazioni professionali specialistiche di 

esperti e consulenti anche esterni all’istituzione scolastica;  

Accertata, ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 165 del 2001, la mancanza di personale interno 

competente e disponibile;  

Considerate la straordinarietà e la temporaneità della prestazione;  

Rilevato che occorre procedere ad individuare un esperto esterno per la realizzazione dell'attività inerente il 

Progetto “MI PIACE UN MONDO...” 

Considerato che la Sig.ra Fontana Tiziana possiede i necessari requisiti in relazione ai titoli culturali e 

attività professionali, documentati in apposito curriculum vitae acquisito agli atti della Scuola; 

 Valutata la congruità della proposta economica 

 

DETERMINA 
 

• di stipulare un contratto di prestazione d’opera occasionale con la Sig.ra Fontana Tiziana per 

l’affidamento di un incarico di collaborazione avente ad oggetto: laboratori pratici su raccolta 

differenziata e riuso di materiale di scarto; laboratori per la costruzione di oggetti nuovi usando 

plastiche di scarto e cartoni; laboratorio di costruzione di oggetti natalizi da materiale povero. 

 

1. Gli obiettivi che si intendono perseguire sono: stimolare e incentivare gli alunni alla pratica della 

raccolta differenziata, del riciclo e del riuso; educare alle responsabilità collettive e individuali per la 

salvaguardia del pianeta. 

2. L’attività si svolge nell’ambito del seguente progetto: “Mi piace un mondo...” rivolto a tutti gli alunni 

della scuola primaria di Minozzo dell’Istituto Comprensivo di Villa Minozzo.  

3. Le clausole essenziali del contratto sono:  

a. Durata: dal 03/12/2019 al 12/12/2019 per max n. 6 ore;  

b. Importo del compenso: pari ad €.120,00 omnicomprensivo - (comprensivo di oneri a carico della 

scuola);  

c. Modalità di pagamento: il pagamento verrà liquidato previa presentazione della seguente 

documentazione: foglio firma/registro degli incontri con dichiarazione di aver assolto il servizio 

assegnato con indicazione delle ore effettivamente svolte; 

d. Consegna dei seguenti elaborati: relazione finale al termine dell’attività svolta e sugli obiettivi 

raggiunti; 

4. L’importo del compenso erogato per la prestazione è proporzionato all’utilità conseguita dalla scuola 

medesima;  

5. Non è necessario procedere alle procedure comparative ex art. 7 comma 6 del Dlgs 165/2001 in quanto 

prestazione “meramente occasionale”, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae”;  

6. Sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto nel Programma 

Annuale per l’E.F. di competenza, come da dichiarazione del Direttore SGA;  

7. La spesa complessiva di €. 120,00 trova imputazione a carico del progetto P01/01 Progetti in ambito 

"Scientifico, tecnico e professionale" del Programma annuale del corrente esercizio finanziario.  

 

• di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma complessiva di €. 120,00 sull’Aggregato di spesa 

P01/01 Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" del Programma Annuale per il corrente 

E.F. di competenza che presenta la necessaria disponibilità;  

 

• di incaricare la Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in favore della Sig.ra Fontana 

Tiziana, previa presentazione della relazione finale al termine dell’attività svolta e presentazione di 

regolare fattura/nota di addebito.  

 

 Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Gentili.   

  

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul portale nella sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE.  

 

 

                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Dott.ssa Giuseppina Gentili 
                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

           e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs 39/93 
 

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
71

 -
 2

9/
11

/2
01

9 
- 

V
I2

 -
 U


